
 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З 

                    17.01.2022                     г. Тамбов                                 №58 
                              
О проведении первенства Тамбовской области по лыжным гонкам среди 
обучающихся 2006-2007 гг.р. 
 

В соответствии с календарным планом спортивно – массовых 

мероприятий управления образования и науки Тамбовской области на 2022 

год, в целях привлечения обучающихся к регулярным занятиям физической 

культурой и спортом, повышения уровня физической подготовленности и 

спортивного мастерства обучающихся, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить положение «О проведении первенства Тамбовской 

области по лыжным гонкам среди обучающихся 2006-2007 гг.р.» (далее – 

Первенство, Приложение № 1).  

2. Тамбовскому областному государственному бюджетному 

образовательному учреждению дополнительного образования «Областная 

детско-юношеская спортивная школа» (Стрекалов) организовать и провести   

в период с 28 по 30 января 2022 года в р.п. Знаменка Первенство.  

3. Рекомендовать начальнику отдела образования и защиты прав 

несовершеннолетних администрации Знаменского района (Пьянову) 

обеспечить подготовку мест соревнований, медико-санитарное 

обслуживание, соблюдение техники безопасности.  

4. Ответственность за финансовые расходы возложить                                

на Трофимова С.Ю., педагога-организатора регионального центра детско-

юношеского туризма Тамбовского областного государственного бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования «Областная 

детско-юношеская спортивная школа». 

5. Тамбовскому областному государственному казённому 

учреждению «Центр бухгалтерского обслуживания и материально-

технического обеспечения» (Зотова) профинансировать данное мероприятие   

за счет средств государственной программы Тамбовской области «Развитие 

физической культуры и спорта» по коду 00311011410216050612 согласно 

смете (Приложение № 2). 

 

 
 

 Начальник управления                                                            Т.П. Котельникова 

 

 



            Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом управления образования 

и науки Тамбовской области 

                                                            от____________№__________ 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении первенства Тамбовской области   

по лыжным гонкам среди обучающихся 2006-2007 гг.р.  

1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ 

Цель проведения соревнований - привлечение обучающихся к 

регулярным занятиям физической культурой и спортом, повышение уровня 

физической подготовленности и спортивного мастерства обучающихся. 

Задачи: 

 популяризация и развитие лыжных гонок; 

 улучшение качества работы с обучающимися во внеурочное время; 

 повышение качества и эффективности работы образовательных 

организаций; 

 пропаганда здорового образа жизни; 

выявление способностей и талантов у детей. 

2. РУКОВОДСТВО СОРЕВНОВАНИЯМИ 

Общее руководство проведением Первенства осуществляется ТОГБОУ 

ДО «ОДЮСШ». Ответственность за подготовку мест соревнований, медико-

санитарное обслуживание, соблюдение техники безопасности и 

непосредственное проведение соревнований возлагается на МБОУ ДО 

«Знаменская ДЮСШ» (Ковешников). 

3. ВРЕМЯ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ 

Соревнования проводятся с 28 по 30 января 2022 г. на базе МБОУ ДО 

«Знаменская ДЮСШ» по адресу: р.п. Знаменка, лесной массив (650 м. от 

центра).  

Приезд команд 29 января до 10.30, начало соревнований в 11.00 часов.   

4. УЧАСТНИКИ СОРЕВНОВАНИЙ И ПРОВЕДЕНИЕ 

К участию в соревнованиях допускаются обучающиеся 2006-2007 гг.р.                                                    

Соревнования проводятся в следующих дисциплинах лыжных гонок:  

 28 января – просмотр трассы, жеребьевка. 

29 января – юноши (2006 – 2007 гг.р.) – 10 км – стиль классический; 

девушки (2006 – 2007 гг.р.) – 5 км – стиль классический; 

30 января юноши (2006 – 2007 гг.р.) – 5 км – стиль свободный; 

девушки (2006 – 2007 гг.р.) – 3 км – стиль свободный. 

 5. ОПРЕДЕЛЕНИЕ И НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ 

Личные места определяются по лучшему результату. 

Участники, занявшие 1-2-3 место в каждом виде программы, 

награждаются грамотами и медалями. 

 



 

 

6. ФИНАНСОВЫЕ РАСХОДЫ 

Расходы, связанные с проведением соревнований (оплата питания   

судей и приобретение медалей, грамот), осуществляются за счет средств 

управления образования и науки Тамбовской области. 

Расходы, связанные с командированием команд (проезд, питание                 

и размещение), осуществляются за счет командирующих организаций. 

7. ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ УЧАСТНИКОВ И ЗРИТЕЛЕЙ 

За обеспечение безопасности участников и зрителей ответственность 

несут организаторы соревнований и руководитель спортивного сооружения в 

пределах своей компетенции. Соревнования проводятся на спортивном 

сооружении, которое отвечает требованиям соответствующих нормативных 

правовых актов, действующих на территории Российской Федерации                          

и обеспечивающих безопасность участников и зрителей, а также при условии 

наличия актов готовности спортивного сооружения к проведению 

соревнований, утверждаемых в установленном порядке перед началом 

проведения соревнований. 

МЕРЫ ПРЕДОСТОРОЖНОСТИ И ОГРАНИЧЕНИЙ 

В СВЯЗИ С НОВОЙ КОРОНОВИРУСНОЙ ИНФЕКЦИЕЙ (COVID-19) 

Организаторы Первенства обязуются: 

организовать среди участников и персонала, входящих на объект, 

термометрию с использованием бесконтактных термометров; 

обеспечить условия для гигиенической обработки рук с применением 

кожных антисептиков на объектах спорта или в местах проведения 

соревнований; 

исключить проведение церемонии открытия и закрытия соревнований, 

личное участие спортсменов, тренеров и судей в интервью, встречах со СМИ, 

иных активностях с массовым пребыванием людей; 

проводить награждение без тактильных контактов с соблюдением 

социальной дистанции; 

ограничить вход на территорию объекта спорта лиц, не связанных                 

с обеспечением соревновательного и тренировочного процессов; 

8. ЗАЯВКИ 

Заявки, заверенные врачом, свидетельство о рождении или паспорт, 

полис обязательного медицинского страхования подаются в судейскую 

коллегию в день соревнований, (предварительные заявки - 28 января 2022 г. 

до 12 часов по тел. 89004984098 (Ковешников В.А.), тел. МБОУ ДО ДЮСШ 

 8 (47552)-24-653, или по электронной почте  znam.sport.chkola@mail.ru 

Данное положение является официальным вызовом                             

на соревнования. 

 



Приложение  

к положению 

ЗАЯВОЧНЫЙ ЛИСТ 

на участие команды ____________________ в первенстве Тамбовской области по лыжным гонкам среди обучающихся 

2006-2007 гг.р.  

 

29-30.01.2022 г.                                                                                                                                                                        р.п. Знаменка 
 

№ 

п.п. 

Ф.И.О. Дата 

рождения 

Разряд Серия и 

номер 

свидетельства 

о рождении/ 

паспорта 

Домашний адрес Спортивная 

организация 

Ф.И.О. тренера Виза врача 

1.         

….         
 

Допущено _______________ человек            Врач _________________ /_______________________/                                

«_____» _______________ 20___ года 

 

 

 

 

Правильность заявки подтверждаю:  

Руководитель организации 

 

 

«____»______________2022  г. (Ф.И.О. полностью, подпись, телефон) 

 

М.П. 
 


